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İMÂMÜ’L-HAREMEYN  

CÜVEYNÎ

Dr. M. Macit SEVGİLİ



OKU-DÜŞÜN SERİSİ
Medeniyetin inşasında ve ihyasında kitabın yeri tartı-

şılmazdır. “Oku” emriyle başlayan vahyin rehberliğinde 
kâinatı okumaya, anlamaya ve anlamlandırmaya gayret 
eden İslâm medeniyeti de tam anlamıyla bir kitap mede-
niyetidir. Türk-İslâm kültürünün okumaya ve yazmaya, 
ilme ve âlime verdiği değer, geçmişten bugüne en büyük 
mirasımızdır.

Türkiye Diyanet Vakfı, vakıf geleneğini bütün haşme-
tiyle yaşatan ve hayrı arayanların dileklerine tercüman 
olan bir kuruluş olmasının yanı sıra, kurulduğu ilk 
günden itibaren daima bilginin gelişimine ve yayılımına 
hizmet etmiştir. TDV Yayınları, ilmin bireysel olduğu 
kadar toplumsal anlamda da inanç ve ahlâk dünyamızda 
taşıdığı hayati önemin idrakindedir.

Oku-Düşün Serisi, TDV Yayınları'nın çeyrek asrı geçen 
bir süredir milletimizle buluşturduğu, hacmi küçük 
ama manası büyük kitaplardan oluşmaktadır. Dinler 
ve mezhepler tarihinden, gönül dünyamızı aydınlatan-
lara, Türk-İslâm düşünürlerinden sosyal sorunlarımıza 
dair çözümlere kadar birçok farklı alanda kaleme alınan 
eserler, bugün yeniden gözden geçirilmekte ve zengin-
leştirilerek okuyucumuzun istifadesine sunulmaktadır. 
Amacımız bilgiyi tazelemek, seriyi yeni kitaplarla devam 
ettirmektir.

Gayret bizden, takdir okuyucudan, tevfik Yüce 
Allah’tandır.

 Türkiye Diyanet Vakfı
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XIII

ÖN SÖZ

Hemen her medeniyette hayatı ve eserleri ile tarihe yön 
vermiş öncü şahsiyetler vardır. Bu şahsiyetler hakkında 
araştırma yapmak, tarihin derinliklerine yelken açarak bir 
yolculuğa çıkmak demektir. Biz de “Bilge İmam” Cüveynî 
üzerine yaptığımız uzun soluklu çalışma esnasında 5/11. 
yüzyıla gittik ve Horasan bölgesinin Nîşâbur şehrini izle-
dik. Cüveynî’nin ilmiyye sınıfına mensup aile bireylerini 
tanıdık, aldığı köklü eğitime hayran olduk, Eş‘arîlik ile 
Şâfiîlik sınırlarını aşan özgün kişiliği ve ileri düzeydeki 
akılcılığı sebebiyle eleştiri oklarının hedefi hâline geldi-
ğini müşahede ettik. “Kündürî Fitnesi-Eş‘arî Mihnesi” 
akabinde içinde bulunduğu sürgün kervanının izini 
sürdük, Bağdat’ın kozmopolit yapısından engin bir tec-
rübeyle ayrıldığına ve Mekke’de uzun süre dinî vazifeleri 
icra ettiğine şahit olduk. “Nîşâbur Nizâmiye Medresesi”-
nin başına geçip muazzam bir tedris faaliyetine öncülük 
ettiğini gördük; bu esnada Gazzâlî, Kiyâ ve Havâfî gibi 
gözde öğrencileriyle diyaloglarına kulak misafiri olduk. 
Eserlerinden “ümmetin bilmecesi” şeklinde anılan Bur-
hân’ın muğlaklığı karşısında zorlandık, Gıyâsî’ye hayran 
kaldık, “ömrümün meyvesi” dediği Nihâye’deki heyeca-
nına ortak olduk, Şâmil, İrşâd ve ‘Akîdetü’n-Nizâmiyye’nin 
orijinalliğiyle âdeta büyülendik. İşte bu çalışma, o kârlı 
yolculukta edindiğimiz zenginliklerle meydana getirildi. 



XIV

Bildiğimiz kadarıyla Türkçede Cüveynî’nin hayatı ve 
ilmî kişiliğini ele alan müstakil ve kapsamlı bir çalışma 
bulunmamaktadır. Bu çalışma sayesinde Cüveynî’yi 
okuyucularla buluşturmaktan mutluluk duyduğumu 
belirtmeliyim. Bu vesile ile ilmî çalışmalarım esnasında 
ufuk açıcı katkılarda bulunan saygıdeğer hocam Prof. Dr. 
Osman Taştan ile değerli dostum Dr. Kenan Özçelik’e, 
metni okuyup tashihlerde bulunan kıymetli mesai arka-
daşım Arş. Gör. Hasan Demir’e şükranlarımı sunuyorum.

Bu çalışmanın, Cüveynî gibi bir medeniyet mimarının 
tanınmasına ve onun bize bıraktığı mirasın anlaşılmasına 
vesile olmasını dilerim. Gayret bizden, tevfik Allah’tandır.

 Dr. M. Macit Sevgili
 Siirt-2021


